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Of. n°® 076/2000 - GAB/PL Bento Gongalves, 08 de setembro de 2000.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciagdo e deliberagdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 082 que
“Concede auxilio financeiro as entidades que nomina”

As entidades nominadas no projeto de lei
acostado encaminharam oficic a Municipalidade solicitando auxilic financeiro para
custear as despesas discriminadas no referido projeto.

O auxilios financeiro a ser concedido @
Associagdo de Moradores Recanto da Unigdo do Bairro Municipal é relevante pois
permitirad que a entidade adquira um terreno para abrigar mais de 200 (duzentos)
associados da entidade moradores do mencionado bairro, atendendo assim ao bem
estar social.

Por outro tado, o auxllio concedido & ABEPAN,
refere-se a participagao financeira do Municipio na implantagado de dois importantes
projetos da entidade, quais sejam, “Verde é Vida” e "Repovoamento do Rio das
Antas II”, cujas copias seguem anexas.

Sem mais e confiando na aprovagédo da
matéria, apresentamos nossos protestos de elevada estima e consideragao.

Cordialmente,

DAR ZZA
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Qutubro

Nesta Cidade
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONQALvEéf ereador Presidente | |
GABINETE DO PREFEITO [

PROJETO DE LEI N° 082, DE 08 DE SETEMBRO DE 2000.

CONCEDE AUXILIO FINANCEIRO AS
ENTIDADES QUE NOMINA.

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado a
conceder as entidades abaixo nominadas auxilio financeiro nos respectivos valores:

- ASSOCIACAO DE MORADORES RECANTO DA UNIAO - BAIRRO

DT NP A s s s e v S35 RO R$ 20.000,00
- ASSOCIAGAO BENTOGONGALVENSE DE PROTEGAO AO AMBIENTE
NATURAL = ABEPAN ... oo e R$ 12.000,00

§ 1° - O auxilio concedido & Associa¢gdo de Moradores
Recanto da Unido - Bairro Municipal refere-se a participagao financeira do Municipio
para atender despesas com a aquisicdo de uma area de terras para abrigar
moradores associados a entidade.

§ 2° - O auxilo concedido a Associagdo
Bentogongalvense de Prote¢do ao Ambiente Natural - ABEPAN refere-se a
participagado financeira do Municipio para atender despesas na implantagdo dos
projetos da entidade “Verde ¢ Vida” e “Repovoamento do Rio das Antas II”.

Art. 2° - As entidades beneficiadas deverdo prestar
contas dos auxilios recebidos na Secretaria Municipal de Finangas até 80 (oitenta)
dias apos o recebimento do valor.

Art. 3° - As despesas decorrentes desta lei correrdo a
conta de recursos do orgamento vigente, nas seguintes unidades or¢amentarias:
02.01 - GABINETE DO PREFEITO
0201.03070212.005 - Auxilios & Distribuir
3.2.3.3 - Contribuigdo Correntes - 13
4.3:1.2 - Contribuigdo para Despesas de Capital - 14

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGALVES, aos oito dias do més de setembro de dois mil.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal

Processo n° 6169, de 29.08.2000.
Processo n° 6393, de 08.09.2000.




Conscient
Importancia d

v40 Bento-Gongcalvense
bierite Natural - ABEPAN
nicipal
itubro de 2000




Associagao Bento-Gongalvense
de Prolegao ao Ambiente Naturat

1-Identificacao do Projeto:

1.1 - Titulo: “Projeto Verde é Vida”
1.2 — Abrangéncia: Municipio de Bento Gongalves
1.3 — Periodo: Setembro/Outubro de 2000

2- Objetivo:

Fazer o plantio de 4&rvores nativas, preferencialmente
aquelas espécies que existiam no inicio da colonizag8o italiana. Estaremos,
com isso despertando a consciéncia da comunidade escolar e da sociedade
como um todo, sobre a importancia de se manter a flora da nossa regifo.

3-Justificativas:

Bento Gongalves possuia uma invejavel cobertura
vegetal de mata nativa, que propiciava um visual magnifico para os
olhos. Com a chegada do progresso, iniciou-se o desmatamento e as
belas e gigantescas arvores nativas comegaram a dar lugar aos pavilhdes
das industrias, dos arranha-céus de concreto e aos loteamentos, que
foram sendo edificados ao longo dos anos. Infelizmente, muito pouco
tem sido feito para se repor, pelo menos aquilo que o “progresso” ceifou
da natureza. O projeto “Verde ¢ Vida” tem a pretensdo de minimizar
aquilo que ao longo dos anos foi retirado sem critérios e sem
ordenamento. Tem o propdsito de garantir uma boa qualidade de vida
também as futuras geragéesw.

Sede: Rua Candido Costa, 194 - Sala 301 - 95700-000 - Bento Gongalves - RS - Fone (54) 452.1575 - CNPJ. 91.985.333/0001-72
Decreto Municipal de Utilidade Puiblica: 2.934, de H de junho de 1990,

Registro no Curtorio de Pessoas Juridicas: 453, fls. 093/093V, do Livro 4-3

Registro na Secretaria do Trabalho, Cidaclania e Assisténcia Social do RS: 117011, fls. 034, Livro B-2




ABEPAN

Associagao Bento-Gengalvense
de Protegdo ao Ambiente Nalural

Além de significar uma melhora na qualidade de vida da
populacdo, ter uma cidade arborizada € sinal de que temos um povo
consciente da importancia das &rvores no perimetro urbano e arredores,
pelas seguintes razdes:

» elas amenizam o nosso clima, proporcionando sombra no verdo;
» purificam nosso ar;

» atuam como barreiras ao ruido origindrio das ruas e avenidas;
» possibilitam a sobrevivéncia da avifauna;

> resgatam o sentimento de beleza natural em nosso ambiente;

» proporcionam calma e tranqiiilidade aos cidaddos.

4- Metodologia:

A ABEPAN ir4 desenvolver uma campanha de
conscientizagdo junto a comunidade e escolas, incentivando o plantio de
arvores nativas nas margens dos arroios e nas proximidades das escolas,
com a distribui¢do de folhetos explicativos intitulados “Como plantar
sua drvore”, orientando quanto ao plantio, cuidados e escolha da
espécie adequada para cada local. /@/\ .

\.

Sede: Rua Candido Costa, 194 - Sala 301 - 95700-000 - Bento Gongalves = RS - Foune (54) 4321575 - CNPJ. 91.985.333/0001-72
Decreto Municipal de Utilidade Piblica: 2.934, de 11 de junho de 1990,

Registro no Cartorio de Pessoas Juridicas: 453, fls. 0937093V do Livio 4-3

Registro na Secretaria do Trabalho, Cidadania e Assisiéncie Social do RS: [17011, fls. 054, Liveo B-2
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ABEPAN

Associagan Bento-Gongatvense
de Prote¢ao ao Ambiente Natural

1- Identificag¢ao do Projeto:

1.1 — Titulo: “Projeto de Repovoamento do Rio das Antas I1”
1.2 — Abrangéncia: Municipio de Bento Gongalves
1.3 — Periodo: Setembro/Outubro de 2000

2- Introducao:

A situacdo do Rio das Antas, na area de abrangéncia do presente
Projeto, por certo, ndo € calamitosa. Entretanto, ainda persistem a pesca
predatoria, desmatamentos € queimadas nas margens do Rio, bem como a
ocorréncia de polui¢do das aguas e mortandade de peixes, verificando-se,
também, com freqii€ncia, o uso indevido de agrotéxicos e outras praticas
danosas ao meio ambiente por parte da populagdo e de moradores
ribeirinhos. Assim sendo, € preciso fazer um monitoramento com o objetivo
de verificar ¢ acompanhar as condi¢gdes ambientais da regido. Estas
condi¢cdes podem ser melhoradas através da realizagdo de um trabalho de
conscientizagdo, fiscalizag@o e recuperagdo do meio ambiente da regido.

3- Objetivo:

O Projeto de Preservacdo da Flora e Fauna do Rio das Antas tem
como finalidade basica manter sua integridade, através de agbes concretaseﬁ/"

Sede: Rua Cdndido Costa, 194 - Sala 301 - 95700-000 - Bento Gongalves - RS - Fone (54) 452.1575 - CNP.J. 91.985.333/0001-72
Decreto Municipal de Utilidade Piblica: 2.934. de 11 de junio de 1990.

Registro no Cartério de Pessous Juridicas: 433, fls. 093/093V, do Livio A-3
Registro na Secretaria do Trabalho, Cidadania e Assisténcia Social do RS: 117011, fIs. 054, Livro B-2
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Associagéo Bento-Gongalvenss
de Prolegao ao Ambiente Natural

de conscientizagdo, recuperacdo € fiscalizacdo. Pretende-se com esse
projeto melhorar suas condi¢Bes e repovoa-lo com espécies nativas, a fim de
que tenhamos, num curto prazo de tempo, a volta dos peixes ao seu leito.

4- Publico Alvp:

O publico alvo deste Projeto € a populac@io ribeirinha e
estudantes das escolas da regifo.

5- Metodologia:

A metodologia empregada neste Projeto consiste na realizagdo
de:

» ReuniGes com pessoas convidadas a colaborar na execugdo do
Projeto.

» Palestras ao longo das margens do Rio das Antas com a
participagdo de todos os moradores (estas reunides e palestras
servirdo para conscientizar sobre a importdncia imperativa de se
preservar o Rio)

» Distribuigdo de cartazes sobre a importdncia da preservagio
ambiental.

» Todos participarfo de palestras e receberio cartilhas contendo
orientacdes basicas sobre o Projeto.

» Monitoramento das condi¢des do Rio das Antas.

» Visitacdo e fiscalizagio ambiental. LR

Sede: Rua Candido Costa, 194 - Sala 301 - 95700-000 - Bento Gongalves - RS - Fone (54) 452.1575 - CNPJ. 91.985.333/0001-72
Decreto Municipal de Utilidade Publica: 2.934, de 11 de junho de 1990.

Registro no Cartdrio de Pessoas Juridicas: 453, fls. 093/093V, do Livro A-3

Registro na Secretaria do Trabalho, Cidadania e Assisténcia Social do RS: 117011, fls. (054, Liveo B-2
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CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
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PARECER N2 210
Processo n2 248/2000

O sr. Presidente encaminha para exame e parecer
desta AJU; projeto de lei do Executivo, que concede auxilios -

financeiros a duas entidades que nomina.

O oficio de encaminhamento do projeto, contém a
justificativa para a concessao dos auxilios e no que diz respei
to a ABEPAN, junta os projetos a serem executados com o0s recur-

sos alcancados a entidade.

Os auxilios consultam o interesse piblico, consi

derando a justificativa contina no encaminhamento.

Em vista disso, esta AJU, manifesta-se favoravel

mente a tramitacao e votacao do projeto, do ponto de vista juri

dico.

s.m.j. € o parecer

Palacio 11 de Outubro, 12 de setembro de 2000

Mod. CM - 27
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Secraffrio Gora! 57O DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.o:  248/2000 ASSUNTO: CONCEDE AUXILIO FINANCEIRO

AS ENTIDADES QUE NOMINA
AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituicao
e Justica desta Casa, recebe para analise e parecer o Processo de no
248/2000, gue insere o Projeto de Lei no 082, de 08 de setembro de
2000, o gual CONCEDE AUXILIO AS ENTIDADES QUE NOMINA, sendo que por
seus membros abaixo subscritos, emite o seguinte parecer.

A matéria em anadlise atende a técnica legisla
tiva, guando indica a rubrica do orgamento vigente para cobertura
dos auxilios concedidos, por isso, a Comissdo julga o Projeto de Lei
passivel de aprovacao, e submete o mesmo, a apreciacao e deliberacao

do Plenario.

Sala das SessoOes, aos dezenove dias do més de

setembro de dois mil.

e s PR
Vereador JAE%%‘PEﬁﬁéf;

-

Presidente”

2t
v/
Vereador ALCINBO GAB

&%
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SuUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.° 548 /2000 ASSUNTO:  ~oNCEDE AUXTLIO FINANCEIRO

AUTOR: AS ENTIDADES QUE NOMINA.

RELATOR: Vereador

Parecer COMISSAQ DE FINANCAS E ORCAMENTO.

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes
da Comissao Técnica Permanente de Finangas e Orcamento, apds preeene
rem a analise do processo nQ 248 - gue CONCEDE AUXILIO FINANCEIRO AS
ENTIDADES QUE NOMINA, sao de parecer que O mesmo seja submetido a

decisao do soberano Plenario desta Casa.

Sala das Sessée$¢’1§r_é setembro de 2000.

A ;)

4% %
Vere dO{/gN’O DE PARIS
" Presidente

'(’um; 'Q CJ/*XCRA_C/L/\-J

Vereador MARIO GA/ARDO
o

ice-Presidente

Vereador CLORIS PASQUALOTTO

Membro Efetivo

&




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 02 de outubro de 2000.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
PARA A SESSAO ORDINARIA DO DIA 03
DE OUTUBRO DE 2000.

O PRESIDENTE DA. CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONCALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,
torna publico que a pauta da ordem do dia para a Sessdo Ordinaria do dia 03 de outubro de 2000,
com inicio as 18 horas, consta o seguinte:

1. PRQCESSO N° 248/2000 - _Concede auxilio financeiro as
entidades que nomina; (VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

2. PROCESSO N° 254/2000- Autoriza o Municipio a firmar
contrato de comodato de bens imoveis com o Centro de TradigGes Gauchas Paisanos da Tradi¢éo
e da outras providéncias; ( 1* VOTACAO)

3. PROCESSO N°® 255/2000- Dispoe sobre a concessdo de
incentivos paras as Cooperativas Habitacionais de Bento Gongalves; ( 1* VOTACAO)

4. PROCESSO N° 252/2000 - Denomina via publica.
(1* VOTACAO)

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE VEREADORES DE BENTO GONCALVES, aos/dois dias do més de outubro de doisnil.

y

/

. ~ (/ ( _

Vereadof IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,
7 Presidente.

IIIII



4

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves

Palacio 11 de Outubro
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Exmo. Sr. f‘ FA (/?”?-{CCZ .

[Fo2
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI / U "‘f‘ YU v o ote

ISALA DAS S£55
Presidente da Cdmara Municipal de Bento Gongalvfs AT ﬁ\j/ / gTA/ f%)
Ve 76'{" " bresidenis” "‘/

Os Vereadores abaixo firmados, Lideres de Bancada, vém ¢
presenga de V.Exa., apds ouvido o Plenario desta Casa, solicita que seja apreciada e votade
em Regime de Urgéncia a seguinte maténa:

1. PROCESSO N° 248/2000 - Concede auxilio financeiro as
entidades que nomina,

Neste termos,
Pedem deferimento.

Bento Gorgﬂves, 02 de outubro de 2000.
|

‘P‘é&d(/
Ver. GILM DALLAC A-PMDB

/’-
A==
Ver. pAULoﬂﬂo WUNSCH-PC do B

= Y 4
, > (Lee
Ver. CL(W&/?‘EO-PTB Ver. EUG yo RIZ"Z‘ﬁI;O _PDT
v |

MQOD. CM-28
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COPIA AUTENTICA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
Palacio 11 de Qutubro

Oficio ne 755/GAB Bento Gongalves, 04 de outubro de 2000.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimentad-lo, comunicamos a V.Exa. que na
Sessdo Ordindria realizada no dia 03 de outubro de 2000, o Plendrio deg

ta Casa apreciou e aprovou a seguinte matéria de origem executiva:

1. Projeto de lei n2 082/2000 - Concede auxilid

financeiro as entidades que nomina.

Sendo o gque tinhamos manifestamos a V.Exa

a nossa estima e consideracgao.

Atenciosamente,

/z\ké;( ~

Vereador/ IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,

/ Presidente.

/

Exmo.Sr.
DARCY POZZA
Prefeito Municipal

Nesta Cidade




MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER N9 077
Processo 248/2000

O Senhor Presidente encaminha para exame e pa-
recer desta Assessoria Economica, o Projeto de Lei do Executivo que '

concede auxilios financeiros a duas entidades.

Na exposigao de motivos, o Chefe do Executivo
justifica a concessao dos auxilios, juntando inclusive 0s projetos a '

serem executados com o0s recursos destinados para a ABEPAN.

Do ponto de vista econdomico, nao vemos impedi-

mento para a tramitagao e votagaod do projeto.

Palacio 11 de outubro, aos doze dias do més de

setembro de dois mil.

c\\-,_.a'f"!‘l & wx e Clfa ST
Econ. FORTUNATO JANIR RIZZARDO




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16

